
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

frequência de 148 a 174 MHz, visando manter em operação os sistemas de 
radiocomunicação em missões críticas dos órgãos que integram o Sistema 
Integrado de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, na Capital e Inte-
rior do Estado do Pará, de acordo com as descrições contidas na CLÁUSULA 
DÉCIMA deste Contrato e especificações previstas na Proposta de Preços 
da Contratadas. CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º 
e 2º da Lei nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda 
a Portaria Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da 
AGE e que versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores: ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA/CEL-
QOPM - MF: 5630061-4 - RG: 23901/PM e FRANCISCO ASSIS DE FREITAS 
NETO - MF: 57196690-2 - RG: 4532317/PA, para sob a presidência do 
primeiro, atuarem como FISCAIS, do contrato supramencionado, visando 
ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprin-
do as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 15 de setembro de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 987076

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1649/2023-SAGA
Belém, 14 de setembro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2023/981602
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MA-
RIA CELIA ALMEIDA GOMES, Assistente Administrativo, MF 5310733/1, 
lotada no CONJUR, referente ao triênio de 2013/2016, no período de 
02.10.2023 a 31.10.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 986915

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 170/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 139/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Sistemas de Gestão 
Orçamentária e Financeira do Pará, nas turmas A e B, na modalidade pre-
sencial, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM, 
aprovado pela Resolução nº 444/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 476/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 11/09/2023
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Vigência: 03 (três) meses e 20 (vinte) dias, com início em 11/09/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
Naturezas: 339036 e 339047;
Fonte: 01500000001.
Contratado: ROSANA PEREIRA FERNANDES
CPF: 136.040.152-00
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 987007
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 174/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 142/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Supervisora das Turmas C e D, na modalidade 
EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado 
pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP .

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 484/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Setembro de 2023
Valor Global: R$ 6.020,00 (seis mil e vinte reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 26/09/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA
CPF: 636.472.652-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 987009
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 175/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 143/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Tutora da disciplina Metodologia da 
Pesquisa Científica I, na modalidade EAD, para o Curso de Especialização em 
Proteção e Defesa Civil, aprovado pela Resolução nº 452/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 483/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Setembro de 2023
Valor Global: R$ 10.320,00 (dez mil, trezentos e vinte reais)
Vigência: 07 (sete) meses, com início em 21/09/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO
CPF: 716.966.522-00
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 987010
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 172/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 140/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Supervisora de Curso, na modalidade EAD, 
para o Curso de Especialização em Proteção e Defesa Civil, aprovado pela 
Resolução nº 452/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 475/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Setembro de 2023
Valor Global: R$ 2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais)
Vigência: 07 (sete) meses, com início em 21/09/2023
Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 01500000001
Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA
CPF: 636.472.652-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 987013
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 169/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 138/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Impactos Econômicos 
e Vulnerabilidade Social, nas Turmas A e B, na modalidade presencial, para 
o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM, aprovado pela 
Resolução nº 444/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 478/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 11/09/2023
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Vigência: 03 (três) meses e 20 (vinte) dias, com início em 11/09/2023 e 
término em 30/12/2023
Programação Orçamentaria:
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;
Naturezas: 339036 e 339047;
Fonte: 01500000001.
Contratado: MAYANE BENTO SILVA
CPF: 946.996.662-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 987005
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 173/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 141/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente/Tutora da disciplina Metodologia da 
Pesquisa Científica I, na modalidade EAD, para o Curso de Especialização em 
Proteção e Defesa Civil, aprovado pela Resolução nº 452/2023 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 477/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 15 de Setembro de 2023
Valor Global: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais)
Vigência: 07 (sete) meses, com início em 21/09/2023


